息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

珠联投资、璧合投资、茂乾投资承诺，自其认购的新增股份发行上市之日起

36 个月内，不转让或者委托他人管理其拥有的该等新增股份，并且自其认购的

新增股份发行上市之日起 36 个月后至发行上市之日起 72 个月内，每 12 个月内

转让的股份数不超过其当年持有上市公司股份数的 20%；该等股份由于科大智能

送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

中比基金、潘进平、胡慧莹、蔡茹莘、薛铁柱和吴凤刚承诺，若在本次交易

完成时，其持有永乾机电股权时间超过 12 月（从中比基金、潘进平、胡慧莹、

蔡茹莘、薛铁柱和吴凤刚在本次交易前其持有永乾机电股权完成工商变更登记之

日起计算），则自其认购的新增股份发行上市之日起 12 个月内，不转让或者委托

他人管理其拥有的该等新增股份。若在本次交易完成时，其持有永乾机电股权时

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

9

间未超过 12 月（从中比基金、潘进平、胡慧莹、蔡茹莘、薛铁柱和吴凤刚在本

次交易前其持有永乾机电股权完成工商变更登记之日起计算），则自其认购的新

增股份发行上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其拥有的该等新增

股份；该等股份由于科大智能送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前

述锁定期进行锁定。

上述交易对方中的自然人若在本次交易完成后成为科大智能的董事、监事或

高级管理人员，则其转让本人直接或间接持有科大智能的股份应遵守有关法律法

规及规范性文件的规定。

2、发行股份募集配套资金有关锁定期安排

本次募集配套资金特定对象黄明松承诺，本次以现金认购而取得的科大智能

股份，自该等股份上市之日起三十六个月内不转让；该等股份由于科大智能送红

股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

（七）上市地点

本次发行的股份均在深圳证券交易所上市。

（八）配套融资募集资金用途

本次交易募集的配套资金拟用于支付交易对价以及对永乾机电增资以补充

其营运资金。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股本结构的变动

本次交易前公司的总股本为 108,000,000 股。本次交易中，公司将发行股份

55,895,776 股，其中发行股份购买资产的股份发行数量为 40,172,506 股；募集

配套资金的股份发行数量为 15,723,270 股。据此计算本次交易前后公司的股本

结构变化如下表所示：

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

10

股东名称
本次交易前 本次发行

股数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

东财投资 30,780,000 28.50% - 30,780,000 18.78%

黄明松 30,375,000 28.13% 15,723,270 46,098,270 28.13%

杨锐俊 4,050,000 3.75% - 4,050,000 2.47%

朱宁 2,361,229 2.19% - 2,361,229 1.44%

陶维青 392,400 0.36% - 392,400 0.24%

鲁兵 393,450 0.36% - 393,450 0.24%

姚瑶 336,150 0.31% - 336,150 0.21%

汪婷婷 24,300 0.02% - 24,300 0.01%

蔡剑虹 - - 20,959,073 20,959,073 12.79%

珠联投资 - - 6,604,113 6,604,113 4.03%

璧合投资 - - 1,724,250 1,724,250 1.05%

茂乾投资 - - 642,460 642,460 0.39%

蔡茹莘 - - 336,347 336,347 0.21%

社会公众股 39,287,471 36.38% 9,906,263 49,193,734 30.02%

合计 108,000,000 100.00% 55,895,776 163,895,776 100.00%

注：①东财投资系黄明松控制的企业，黄明松持有该企业 85.49%的股权；②蔡剑虹与珠联

投资、璧合投资、茂乾投资及蔡茹莘（为蔡剑虹之胞妹）系一致行动人；③杨锐俊、朱宁、

陶维青、鲁兵、汪婷婷等系科大智能董事、监事和高级管理人员。

（二）本次发行前后的主要财务数据比较

根据本公司《2012 年度报告》、华普天健会计所出具的会审字[2013]2405

号《审计报告》、会审字[2013]2406 号《备考审计报告》，本次交易前后公司 2012

年、2013 年 1-8 月主要财务数据变化情况如下表：

单位：元

项目
2013 年 8 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 704,503,355.75 1,369,018,827.75 94.32% 753,219,925.77 1,436,112,685.87 90.66%

归属于上市公司股

东的所有者权益
602,181,183.51 1,128,181,183.51 87.35% 605,134,993.73 1,088,137,355.6 79.82%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

11

营业收入 145,701,302.79 299,288,967.84 105.41% 263,739,850.74 417,890,900.15 58.45%

利润总额 5,169,202.75 40,801,065.43 689.31% 32,519,755.79 69,413,024.11 113.45%

归属于上市公司股

东的净利润
2,425,219.31 32,882,857.36 1255.87% 28,612,982.77 59,446,437.80 107.76%

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易中向特定对象募集配套资金为向黄明松非公开发行15,652,951股

股份，募集配套资金1.75亿元，黄明松以现金认购本次非公开发行的A股股票。

根据2013年度利润分配情况，科大智能本次募集配套资金所发行股份数量相应调

整为15,723,270股。

公司董事、监事和高级管理人员持股变动具体情况如下：

姓名 职务
股份变动前持股数

（股）

股份变动

数（股）
股份变动后持股数（股）

黄明松 董事长、总经理 30,375,000 15,723,270 46,098,270

杨锐俊 董事、副总经理 4,050,000 - 4,050,000

朱宁 董事、副总经理 2,361,229 - 2,361,229

姚瑶 董事、副总经理 336,150 - 336,150

应勇 董事 - - -

鲁兵 董事 393,450 - 393,450

蒋敏 独立董事 - - -

张焰 独立董事 - - -

吕勇军 独立董事 - - -

苏俊 监事会主席 - - -

陶维青 监事 392,400 - 392,4000

汪婷婷 职工监事 24,300 - 24,300

穆峻柏
董事会秘书、财务

总监
- - -

五、本次交易不会导致上市公司控制权发生变化

本次交易完成后，黄明松仍为公司实际控制人。因此，本次交易不会导致本

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

12

公司控制权发生变化。

本次交易完成后，公司控股股东由东财投资变更为黄明松；黄明松持有东财

投资 85.49%的股权，东财投资与黄明松为一致行动人。

六、本次交易完成后，本公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍符合《证券法》、《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》等法律法规的要求，公司股权分布仍符合上市条件。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

13

第二节 本次交易的实施情况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权

债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易涉及的审议、批准程序

2013年10月23日，中比基金的基金管理人海富产业投资基金管理有限公司投

资决策委员会会议作出决议，同意本次发行股份及支付现金购买资产的具体方

案。

2013年11月18日，公司第二届董事会第九次会议审议通过本次交易相关议

案。同日，公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》和《盈